
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DRG/177   del   18 dicembre 2023 

 

DIPARTIMENTO: DIREZIONE GENERALE - DRG 

 

SERVIZIO: PNRR, AREE INTERNE - RESTART E CERTIFICAZIONE – DRG011 

 

Ufficio: Governance Aree interne e Programma Restart 

 

OGGETTO: Strategia Nazionale per le Aree Interne Approvazione Strumenti operativi: Manuale delle 

Procedure di Gestione – Rev. dicembre 2023, Sistema di Gestione e Controllo e Piste di Controllo. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per 

lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli 

affari marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell'11 luglio 2006 e 

ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,  recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo 

Plus (FSE+), al Fondo di coesione, a Fondo per una transazione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicabili a tali Fondi nonché al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti e, in particolare, gli articoli 10 e successivi che prevedono 

l’adozione, da parte degli Stati membri, di un Accordo di partenariato quale strumento di orientamento strategico 

per la Programmazione dei fondi FESR, del FSE+, del Fondo di coesione, del JTF e del FEAMPA, stabilendone 

i relativi contenuti e le modalità di approvazione da parte della Commissione europea, nonché l’allegato II 

recante il modello per la redazione dell’Accordo di partenariato; 

 Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 9, pubblicata sulla G.U. del 20 aprile 2015, Serie Generale n. 91 e 

recante “Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei 2014-2020. Accordo di partenariato - 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi” che approva gli indirizzi 

operativi della Strategia nazionale per le aree interne e provvede al riparto di 90 milioni di euro per il triennio 

2014-2016 a valere sulla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

 Delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 43, in cui si stabilisce la ripartizione delle risorse stanziate con la 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015); 

 

 



 Delibera CIPE del 7 agosto 2017, n. 80, “Ripartizione delle risorse stanziate con la legge di stabilità 2016 

e semplificazione del processo di attuazione, con particolare riguardo alle aree colpite dal sisma del 2016”; 

 Delibera CIPES del 02 agosto 2022, n.41 “Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. 

Riparto finanziario. Indirizzi operativi. Attuazione dell’art.58 del decreto-legge n.77/2021, convertito dalla 

legge n. 108/2021”; 

 Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2019, n. 41 “Strategia Nazionale per le Aree Interne 

– Abruzzo: approvazione del Sistema di Gestione e Controllo per l’utilizzo delle risorse della Delibera CIPE n 

9/2014 (Legge di Stabilità 2014), individuazione dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi 

e dei Servizi responsabili dei Controlli di Primo Livello”; 

 Deliberazione della Giunta Regionale del 13 gennaio 2022, n. 8 “Strategia Nazionale per le Aree Interne 

(SNAI)-Individuazione dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi responsabili 

dei Controlli di Primo Livello per gli Accordi di Programma Quadro delle Aree Interne: Valfino/Vestina, Gran 

Sasso/Valle Subequana, Valle del Giovenco/Valle Roveto e Alto Aterno/Gran Sasso Laga”. 

 Deliberazione della Giunta Regionale  del 27 dicembre 2022 n. 857 di presa d’atto e approvazione delle 

due aree interne “Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro” e “Piana del Cavaliere Alto Liri”, con individuazione 

dei rispettivi comuni capofila, nel ciclo di programmazione SNAI 2021-2027 e presa d’atto e approvazione della 

riperimetrazione delle 5 aree interne SNAI 2014-2020: “Gran Sasso-Valle Subequana", “Alto Aterno Gran 

Sasso Laga”, “Valfino-Vestina”, “Basso Sangro-Trigno”, “Valle del Giovenco-Valle Roveto”; 

 Deliberazione della Giunta Regionale 6 luglio 2020, n. 376, recante “Dipartimento “Presidenza” – 

Parziale modifica dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 269 del 14.05.2020” sono state assegnate 

al Servizio Autorità di Certificazione sia la competenza per la programmazione e gestione del Programma 

“RESTART”, riguardante le attività legate alla ricostruzione post sisma 2009 e, in particolare, in tale ambito, 

gestione del Bando – “Fare Centro - Il rientro delle attività produttive nei centri storici” sia la competenza per 

l’attuazione dei Programmi delle Aree Interne coerenti con le strategie definite a livello nazionale e regionale 

attraverso l’attuazione delle Strategie delle 5 aree individuate per l’Abruzzo dalla Regione; 

 Deliberazione della Giunta Regionale del 16 febbraio 2023 n. 75 con la quale si è provveduto, tra l’altro, 

allo spostamento del Servizio DPA014, avente competenze in materia di aree interne, dal Dipartimento 

Presidenza – DPA alla Direzione Generale - DRG, rinominandolo in Servizio “PNRR, Aree interne - RESTART 

e Certificazione” – DRG011; 

 Deliberazione della Giunta Regionale del 31 marzo 2023 n. 179 con la quale è stato conferito l’incarico 

di nuovo Responsabile Unico degli “Accordi di Programma Quadro” in oggetto al Direttore Generale pro-

tempore della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che: 

 la DGR 41/2019 dà mandato al Responsabile Unico per l’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro 

“Basso Sangro – Trigno”, individuato nel Direttore pro tempore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti 

con l’Europa di approvare, con proprio provvedimento, la manualistica di riferimento per le procedure di 

gestione; 

 con la DPA 38 del 07/02/2019 si è proceduto all’approvazione degli strumenti operativi per la Strategia 

Nazionale per le Aree Interne- Manuale delle Procedure di Gestione, delle Linee Guida di ammissibilità della 

spesa e della Manualistica per il Monitoraggio; 

 la DGR 179/2023 conferisce l’incarico di nuovo Responsabile Unico per l’Attuazione degli Accordi di 

Programma Quadro”, individuato nel Direttore pro tempore della Direzione Generale della Regione, stabilendo 

tra l’altro che il riferimento fatto al (RUA) nella persona del Direttore pro-tempore del Dipartimento Presidenza 

(già Dipartimento Presidenza e Rapporti con l’Europa) , in tutti gli atti giuntali, altri atti e provvedimenti 

amministrativi nonché in tutti i documenti tecnici e operativi, conseguenti alla sottoscrizione degli APQ con le 

Aree interne Basso Sangro Trigno, Valfino/Vestina, Gran Sasso/Valle Subequana, Valle del Giovenco/Valle 

Roveto e Alto Aterno/Gran Sasso Laga debba intendersi fatto al RUA nella persona del Direttore Generale pro-

tempore della Regione Abruzzo a decorrere dall’approvazione del provvedimento stesso; 



 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad approvare una nuova versione del Manuale alla luce delle 

modifiche normative medio tempore intervenute e anche alla luce delle riorganizzazioni della Macrostruttura 

Regionale che hanno interessato il Servizio PNRR Servizio PNRR, Aree Interne – RESTART e Certificazione 

(DRG011) e il conferimento dell’incarico di nuovo RUA al Direttore Generale pro-tempore della Regione; 

 

CONSIDERATA altresì, la necessità di approvare l’aggiornamento del Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.Ge.Co) e relativa Pista di Controllo;  

 

DATO ATTO che il RUA, nella persona del Direttore Generale pro-tempore della Regione Abruzzo, con 

proprio provvedimento, approva la manualistica per le procedure di gestione di seguito elencata che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, predisposta dal Servizio PNRR, Aree Interne – 

RESTART e Certificazione (DRG011) e comprendente: 

• “Manuale delle Procedure di Gestione” Vers. dicembre 2023 (Allegato 1), corredato dei relativi allegati; 

• Si.Ge.Co e Pista di Controllo; 

PRESO ATTO che 

 la predetta documentazione potrà essere oggetto, con successivi provvedimenti, di eventuali modifiche e 

integrazioni che si renderanno necessarie, anche a seguito di modifiche alla normativa nazionale e regionale, 

della sottoscrizione degli APQ (programmazione 2014-2020) o di Accordi (Accordo di Programma, 

Convenzione o altro atto equivalente, per la programmazione 2021-2027) delle altre Aree Interne della Regione 

Abruzzo, nonché delle verifiche sul complessivo Sistema di Gestione e Controllo; 

 i documenti approvati saranno utilizzati anche per il ciclo SNAI 2021-2027 e potranno essere 

ulteriormente aggiornati alla luce di ulteriori modifiche che dovessero intervenire; 

  con successivi atti si provvederà all’aggiornamento dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli 

interventi e dei Servizi responsabili dei Controlli di Primo Livello di cui alla Determinazione Direttoriale DPA 

271/2020 e alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2022 per le aree interne della programmazione 2014-

2020, mentre per le aree interne della programmazione 2021-2027 si provvederà con successivi atti alla 

individuazione dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi Responsabili dei 

Controlli di Primo Livello, dopo l’approvazione delle relative strategie territoriali e la firma dei rispettivi 

Accordi (Accordo di Programma, Convenzione o altro atto equivalente);   

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto riportato in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

amministrativo e ne costituisce le motivazioni, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90 e ss.mm.ii 

 

1. di approvare il “Manuale delle Procedure di Gestione” ver. Dicembre 2023 (Allegato 1), corredato dei 

relativi allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare il “Sistema di Gestione e Controllo” ver. Dicembre 2023 e Pista di Controllo; 

3. di dare atto che la predetta documentazione potrà essere oggetto, con successivi provvedimenti, di 

eventuali modifiche e integrazioni che si renderanno necessarie, anche a seguito di modifiche alla normativa 

nazionale e regionale, della sottoscrizione degli APQ (programmazione 2014-2020) o di Accordi (Accordo di 

Programma, Convenzione o altro atto equivalente, per la programmazione 2021-2027) delle altre Aree Interne 

della Regione Abruzzo, nonché delle verifiche sul complessivo Sistema di Gestione e Controllo; 

4. di dare atto che la predetta documentazione verrà utilizzata anche per il ciclo SNAI 2021-2027 e che la 

stessa potrà essere ulteriormente aggiornata alla luce di ulteriori modifiche che dovessero intervenire; 

 

 



 

5. di trasmettere il Manuale approvato rev. dicembre 2023, a cura del Servizio PNRR, Aree Interne – 

RESTART e Certificazione (DRG011), alle Aree Interne SNAI 2014- 2020 e SNAI 2021-2027 per tramite dei 

Comuni Capofila: 

o   Comune di Montenerodomo (Basso Sangro - Trigno); 

o Comune di Arsita (Valfino- Vestina); 

o Comune di Molina Aterno (Gran Sasso- Subequana); 

o Comune di Lecce nei Marsi (Valle del Giovenco- Valle Roveto); 

o Comune di Pietracamela e Comune di Montereale (Alto Aterno- Gran Sasso- Laga); 

o Comune di Scanno (Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro); 

o Comune di Oricola (Piana del Cavaliere – Alto Liri); 

6. di trasmettere il Manuale approvato rev. dicembre 2023, a cura del Servizio PNRR, Aree Interne – 

RESTART e Certificazione (DRG011), ai Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei 

Servizi responsabili dei Controlli di Primo Livello individuati con Determinazione Direttoriale DPA271/2020 

e con Deliberazione della Giunta Regionale 8/2022, con la precisazione che l’individuazione degli stessi sarà 

aggiornata con successivi provvedimenti per tener conto delle riorganizzazioni della macrostruttura regionale; 

7. di pubblicare Il Manuale delle procedure, il Si.Ge.Co e la pista di controllo sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo nella sezione dedicata alla Strategia Nazionale Aree Interne. 

 

 

             L’Estensore                             Il Responsabile d’Ufficio              Il Dirigente del Servizio DRG011 

Dott.ssa Francesca Visione              Dott.ssa Francesca Visione                  Dott.ssa Daniela Di Stefano 
       firmato elettronicamente                                       firmato elettronicamente                                                       

                                                                                                                                       

                                                              

 

 

Il Direttore Generale 

  Arch. Antonio Sorgi 

 


		2023-12-18T10:57:18+0000
	DANIELA DI STEFANO


		2023-12-18T14:47:51+0100
	ANTONIO SORGI




